6

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2025			№ 826-п
г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации города
Нефтеюганска от 17.12.2019 № 1410-п «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг муниципальными учреждениями, находящимися в ведомственной принадлежности администрации города Нефтеюганска, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ                             «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Уставом города Нефтеюганска, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации администрация города Нефтеюганска постановляет:
	1.Внести изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 17.12.2019 № 1410-п «Об утверждении типового положения                        о закупке товаров, работ, услуг муниципальными учреждениями, находящимися в ведомственной принадлежности администрации города Нефтеюганска,                              в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города Нефтеюганска                                       от 07.07.2021 № 1101-п,  от 01.10.2024 № 1693-п), а именно: в приложении                                к постановлению:
	1.1.Раздел 3 дополнить пунктами 3.4 - 3.6 следующего содержания:
«3.4.Положение о закупке разрабатывается Заказчиком на основании Типового положения, утвержденного постановлением администрации города Нефтеюганска.
3.5.Положение о закупке утверждается наблюдательным советом автономного учреждения в случае, если Заказчиком выступает автономное учреждение.
3.6.Внесение изменений, предусматривающих включение в положение                   о закупке дополнительных требований, относящихся к отраслевой специфике Заказчика, осуществляется при наличии согласования, оформленного в виде Решения наблюдательного совета Заказчика, постановления администрации города Нефтеюганска.».
1.2.Пункт 4.6 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.6.При осуществлении закупки, за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), Заказчиком размещается извещение о конкурентной закупке в ЕИС. В том числе документация о конкурентной закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной закупки, документация о конкурентной закупке, изменения, внесенные в это извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация, размещение которой в ЕИС предусмотрено Федеральным законом № 223-ФЗ и Положением, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением.».
	1.3.Раздел 4 дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7.В извещении об осуществлении конкурентной закупки должна указываться информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, являющихся предметом закупки.».
1.4.Абзац четвертый пункта 27.3 раздела 27 признать утратившим силу.
1.5.Подпункт 45.1.7 пункта 45.1 раздела 45 изложить в следующей       редакции:
«45.1.7.Осуществляется закупка товаров (работ, услуг), стоимость которых не превышает 500 тыс. рублей. При этом предельная (максимальная) сумма таких договоров может составлять не более 50% годового объема закупок.».
1.6.Дополнить  разделом 53 следующего содержания:
«53.Особенности осуществления закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»:
53.1.Заказчик осуществляет закупку товаров, работ, услуг, участниками которой являются субъекты малого и среднего предпринимательства, в случаях и в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом                       № 223-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации                                       от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». Наряду с субъектами малого и среднего предпринимательства в таких закупках могут принимать участие и физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые).
53.2.Закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых осуществляются путем проведения предусмотренных настоящим Положением и положением о закупке, способы закупок:
1) участниками которых являются любые лица, указанные в части 5                      статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства ;
2) участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства;
3)  участниками которых являются самозанятые;
4) в отношении участников которых Заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа самозанятых.
53.3.Необходимый годовой объем закупок, которые Заказчик должен осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, устанавливается Правительством Российской Федерации.
53.4.Для проведения конкурентных закупок с участием только субъектов малого и среднего предпринимательства  и самозанятых, предусмотренных подпунктами 2 и 4 пункта 53.2 настоящего Положения, Заказчик утверждает на основании Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2), перечень товаров, работ, услуг (далее – Перечень), закупки которых осуществляются Заказчиком у субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, включающий в себя наименования товаров, работ, услуг и соответствующий код (с обязательным указанием разделов, классов и рекомендуемым указанием подклассов, групп и подгрупп, видов продукции (услуг, работ), а также категорий и подкатегорий продукции (услуг, работ). При этом допускается осуществление закупки товаров, работ, услуг, включенных в указанный перечень, у любых участников закупок, в том числе не являющихся субъектом малого и среднего предпринимательства и самозанятыми.
53.5.Заказчик составляет Перечень и размещает его в ЕИС, а также на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
53.6.Заказчик может вносить изменения в утвержденный Перечень. В этом случае измененная редакция Перечня подлежит размещению в ЕИС, а также на сайте Заказчика в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
53.7.Заказчик вправе провести конкурентные и неконкурентные закупки, предусмотренные настоящим Положением, а также положение о закупке участниками которых являются субъекты малого и среднего предпринимательства и самозанятые, в порядке и случаях, предусмотренных настоящим Положением и положением о закупке товаров, работ и услуг Заказчика, с учетом требований настоящего раздела Положения, Постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.
53.7.1.Для осуществления закупок, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, Заказчик вправе установить в положении о закупке способ неконкурентной закупки, порядок проведения которого предусматривает следующее:
а)  осуществление закупки в электронной форме на электронной площадке, предусмотренной частью 10 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ;
          б)  цена договора, заключенного с применением такого способа закупки, не должна превышать 20 млн. рублей;
в) размещение участником закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства на электронной площадке предварительного предложения о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги;
  	г) размещение Заказчиком на электронной площадке информации о закупаемом товаре, работе, услуге, требований к таким товару, работе, услуге, участнику закупки из числа субъекта малого и среднего предпринимательства;
  	д) определение оператором электронной площадки из состава предварительных предложений, предусмотренных подпунктом в) настоящего пункта, соответствующих требованиям Заказчика, предусмотренным подпунктом г) настоящего пункта, предложений о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги участников закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства;
 	е) определение согласно критериям оценки, утвержденным в положении о закупке, Заказчиком участника (участников) закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, с которым (которыми) заключается договор (договоры), из участников закупки, определенных оператором электронной площадки в соответствии с подпунктом д) настоящего пункта;
         	ж) заключение с использованием электронной площадки договора (договоров) с участником (участниками) закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства определенным (определенными) Заказчиком в соответствии с подпунктом е) настоящего пункта, на условиях, определенных в соответствии с требованиями, предусмотренными подпунктом г) настоящего пункта, а также предложением соответствующего участника закупки о поставке товара, выполнении работы, оказании услуги.
53.8.Порядок и случаи проведения закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых, включенных в Перечень, а также особенности формирования отчетности об участии таких субъектов в закупках, устанавливаются Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.
53.8.1.Конкурентная, закупка с участием  субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляется путем проведения  конкурса в электронной форме,  аукциона в электронной форме, запроса котировок в электронной форме или запроса предложений в электронной форме.
Если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, установлено требование к обеспечению заявки на участие в закупке, размер такого обеспечения не может превышать 2 (два) процента начальной (максимальной) цены договора (цены лота). При этом такое обеспечение может предоставляться участником закупки по его выбору путем внесения денежных средств, или путем предоставления независимой гарантии. Выбор способа обеспечения заявки на участие в такой закупке осуществляется участником такой закупки.
53.8.1.1.Независимая гарантия, предоставляемая в качестве обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке с участием субъекта малого и среднего предпринимательства, должна соответствовать следующим требованиям:
1) независимая гарантия должна быть выдана гарантом, предусмотренным частью 1 статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2) информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр независимых гарантий, предусмотренный частью 8 статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
3) независимая гарантия не может быть отозвана выдавшим ее гарантом;
4) независимая гарантия должна содержать:
а) условие об обязанности гаранта уплатить Заказчику (бенефициару) денежную сумму по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения гарантом требования Заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований для отказа в удовлетворении этого требования;
б) перечень документов, подлежащих представлению Заказчиком гаранту одновременно с требованием об уплате денежной суммы по независимой гарантии, в случае установления такого перечня Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 4 части 32 статьи 3.4. Федерального закона № 223-ФЗ;
в) указание на срок действия независимой гарантии, который не может составлять менее одного месяца с даты окончания срока подачи заявок на участие в такой закупке.
Несоответствие независимой гарантии, предоставленной участником закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, требованиям, предусмотренными статьей 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», является основанием для отказа в принятии ее Заказчиком.
Гарант в случае просрочки исполнения обязательств по независимой гарантии, требование об уплате денежной суммы по которой соответствует условиям такой независимой гарантии и предъявлено Заказчиком до окончания срока ее действия, обязан за каждый день просрочки уплатить Заказчику неустойку (пени) в размере 0,1 процента денежной суммы, подлежащей уплате по такой независимой гарантии.
53.8.1.2.Денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства , возвращаются:
а) всем участникам закупки, за исключением участника закупки, заявке которого присвоен первый номер, в срок не более 7 (семи) рабочих дней со дня подписания протокола, составленного по результатам закупки;
б) участнику закупки, заявке которого присвоен первый номер, в срок не более 7 (семи) рабочих дней со дня заключения договора либо со дня принятия Заказчиком в порядке, установленном положением о закупке, решения                             (за исключением случая осуществления конкурентной закупки) о том, что договор по результатам закупки не заключается.
53.8.2.При осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего предпринимательства денежные средства, предназначенные для обеспечения заявки на участие в такой закупке, вносятся участником такой закупки на специальный счет, открытый им в банке, включенном в перечень, определенный Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - специальный банковский счет).
53.8.3.Если в документации о закупке, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, установлено требование к обеспечению исполнения договора, размер такого обеспечения:
а) не может превышать 5 (пять) процентов начальной (максимальной) цены договора (цены лота), если договором не предусмотрена выплата аванса;
б)устанавливается в размере аванса, если договором предусмотрена выплата аванса.
Если в документации о закупке, участниками которой являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, установлено требование к обеспечению исполнения договора, такое обеспечение может предоставляться участником закупки по его выбору путем внесения денежных средств на счет, указанный Заказчиком в документации о закупке, или путем предоставления независимой гарантии.
53.9.Условия о сроке оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг определяется согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 от № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».».
2.Муниципальным учреждениям, находящимся в ведомственной принадлежности администрации города Нефтеюганска, внести изменения в положение о закупке либо утвердить новое положение о закупке в соответствии с данным типовым положением в срок не ранее 15 дней с даты размещения типового положения в ЕИС, но не позднее 30 дней.
3.Департаменту по делам администрации города (Филинова Н.В.) разместить постановление в ЕИС в сфере закупок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с пунктом 2.7 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
4.Информационно-аналитическому отделу администрации города (Михайлова Ю.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.

Глава города Нефтеюганска						             Ю.В.Чекунов

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg